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山东省莱芜市2009----2010学年度上学期期末终结性评价七年级思想品德试题

注意事项：

1、 答题前请考生务必在试卷的规定位置将自己的姓名、准考证号等内容填写准确。

2、 本试题分第Ⅰ卷和第Ⅱ卷两部分。第Ⅰ卷为选择题；第Ⅱ卷为非选择题；考试时间为60分钟。
3、 请将第Ⅰ卷选择题答案填写在第Ⅱ卷卷首答题栏内，填在其它位置不得分。
第Ⅰ卷（选择题  ）
一、单项选择题。
1、2009年10月16日，中华人民共和国第＿＿＿届运动会在＿＿＿隆重开幕。中共中央总书记、国家主席、中央军委主席胡锦涛出席开幕式并宣布运动会开幕。

A、       十           辽宁沈阳         B、十一    山东济南   

C、      十二          广东广州         D、十三    山东青岛
2、2009年10月1日，首都各界庆祝中华人民共和国成立＿＿周年大会在北京天安门广场隆重举行，20万军民以盛大的阅兵仪式和群众游行欢庆伟大的祖国的这一盛大的节日。中共中央总书记、国家主席、中央军委主席胡锦涛检阅受阅部队，并发表重要讲话。

A、    50        B、  60        C、   70           D、    80

   3、著名哲学家莱布尼茨说过：“没有两片完全相同的树叶，世界上没有性格完全相同的人。”每个人都有自己的独特性，人的生命的独特性表现在 ①人的个性品质、人生道路、人生经历是独特的   ②每个人都可以独立独行，为所欲为    ③人类的生命最具有智慧    ④个人实现自身价值的途径和方式是独特的

A、①②③    B、②③④    C、①②④   D、①③④
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4、对右面的宣传漫画分析错误的（    ）
A. 人类是生命世界的一部分

B. 人类生命和自然界中的其他生命息息相关

C. 人类应维护自然生态平衡

D. 人类应该征服其他生命、滥捕滥杀、为我所用
5、工程院院士袁隆平，从1964年开始致力于杂交水稻研究。他艰辛奋斗培育的杂交水稻，20多年累计增产3.5亿吨，很大程度上解决了中国人的吃饭问题，也为世界经济做出巨大贡献。他被国际同行誉为“杂交水稻之父”，2001年荣获中国首届最高科学技术奖。袁隆平的事迹启示我们 （     ）    
 ①社会的进步和发展，需要人们有所创造  ②从事科学研究，人的生命才有价值  ③生命的价值在于奉献和创造  ④奉献的人很辛苦，得不偿失
A．①②        B．③④        C． ①④       D． ①③

6、下列行为属于创造有意义人生的有                              （    ）

①张霄家庭条件优越，整日吃喝玩乐  ②护士李晓红不顾生命危险，毅然投身抗击非典第一线  ③马思健将节省下来的零花钱捐给希望工程  ④李涨霖志愿赴贵州支教，并出资帮助贫困学生A．①②③      B．②③④    C．①②④    D．①③④ 
7、安徽省十佳少年金瞳，最大的爱好是读书。她的作文时常被报纸采用，书法作品多次在全国比赛中获奖。金瞳还喜欢绘画、体育和电脑。她说：“我要尽力多学一点，学得更好一点，这样可以为大家多做一点，我也更快乐一点。”金瞳的事迹启示我们     （    ）①要提升生命价值，必须全面提高自身素质  ②要珍爱生命，热爱生活  ③奉献会充实人的生活，使人感到生命的快乐  ④珍惜青春年华，创造有意义的人生

A．①②③       B．①③④       C．②③④         D．①②③④ 

8、“与善人居，如入芝兰之室，久而不闻其香，即与之化矣。与不善人居，如入鲍鱼之肆，久而不闻其臭，亦与之化矣。”这告诉我们（   ）

①要以开放的心态与他人沟通和交往  
②近朱者赤，近墨者黑  


③要善交益友，不交损友  
④应该慎交朋友


A.①②③④    
B.②③④    
Ｃ.①③④    
Ｄ.①②③
9．王刚同学生性顽皮，常欺负其他同学，又非常任性、自私，自己的东西从不借与他人。升入初一后，在一个新的环境中，在老师的教育和同学们的感染下，逐渐克服了以上缺点，这说明    （
  ）  ①良好的集体，有利于培养我们良好的道德品质②良好的集体，有利于发展我们的才能③良好的集体，有利于我们的身心健康
④良好的集体，有利于施展我们的才华
A①②③

B①③④

C①③

D②④

（第一页，共四页。第一张保存，只交第二张）

10．王晓丽有一幅好嗓子，但她非常胆小，从不敢在同学面前唱歌。后来，班长“强迫”她参加了“文艺队”，在老师的教育下，她成为全校有名的“歌唱家”。后来她考进了音乐学院。这说明，一个良好的班集体，有利于我们                  （    ）                                                                    
A．发展个人才能   B．每个人都能成才C．培养良好品德   D．成为文艺人才
11．为了建设班集体，成小龙经常主动地向班级提合理化建议。如，为了更好地保持室内卫生，他建议每位同学准备一个废纸袋，装起自己的废纸与杂物；为了让同学们广泛猎取知识，他建议每位同学自觉捐书，建立“图书角”；为了更好地管理班级，他建议用竞选方式产生班委会；……他的建议大都被班级采纳，并收到好的效果。同学们风趣地称他为班上的“提案专家”。这启示我们建立良好的班集体每个同学都应该（
）A．处理好与同学的关系
B．遵守班集体的纪律和有关规定
C．以主人翁的态度维护集体荣誉和利益，为集体添光彩
D．互相关心，帮助他人
12、七年级四班张明同学在日记里写下这样一段话：“现在学习科目增多了，要求提高了，教学方式改变了，学习时间也增加了，但成绩却远不如从前。”对此张明同学主要应该     （     ）
A.选择主要学科实现突破，放弃非主要学科的学习    B.勤能补拙，多花些时间学习  

C.一方面请家教，另一方面多做练习                D.选择适合自己的学习方法

13、“以学习知识为荣，以只会傻干为耻”。获得“感动中国2006年度人物”荣誉的孔祥瑞的这句话，启示我们青少年     

①要珍惜受教育权利，努力学习科学文化知识      ②要摸索适合自己的学习方法   

③要刻苦学习，不断创新         ④做事既要付出努力，也必须讲求效率

A.①②③④    B.②③④        C.①②③        D.①②④

14、陆游说：“纸上得来终觉浅，绝知此事要躬行。”这两句诗告诉我们


  
①学习的过程不应是被动地接受课本上现成的结论
②读书没有必要，书本知识太浅薄
③遇事要多鞠躬多行礼
④学习的过程应是亲自参与丰富的、生动的思维活动，经历一个实践和创新的过程
A.①②

B.①④

C.②③

D.③④
15、.有人说：“朋友是人生的一笔宝贵的财富。”这是因为真诚的朋友（ ）

①能给你钱财②能给你巨大的力量③能为你拔刀相助④能帮你改正缺点      

   A．①②    B．②④          C．③④                D．①③

16、伟大的无产阶级文学家鲁迅说过：“友谊是两颗心真诚相待，而不是一颗心对另一颗心的敲打。”对这句名言的正确理解是 （ ）
 A、交友要以我为中心               B、为讨好朋友而说假话
 C、要求朋友服从自己，听从自己     D、交友要真诚平等
17、“千里难寻是朋友，朋友多了路好走，以诚相见，心诚则灵，让我们永远是朋友。”对《永远是朋友》这首歌理解错误的是（   ）  

A.友谊是天地间最可贵的东西之一。

B.交友必须坦诚，以诚相见是建立友情的基础。

C.我们要善于交友，多交益友。

D.有了朋友就可以青春永驻，万事皆通。
18 、老师是我们学习的指导者。下列选项中不能体现这一观点的是（ )

 A 、帮助我们掌握科学文化知识和
“技能”； B 、培养我们的创新意识和实践能 
C 、教给我们科学的思维方法和学习方法； D ，教我们学会做事，引导我们走好人生之路。 

19、当老师不经意犯了一个小错误，王明想向老师提出来，他不应该（ )

A、 语气平和，语言委婉  ； B 、坦诚相待，尊重老师；
 C 、注意场合，方式恰当； D 、不分场合，随心所欲。
20 、俗话说：“严师出高徒”“严是爱，宽是害”。有的有的老师恨不得一下子使自己学生成为栋梁之材，往往对学生要求过于严格。面对老师一时难免的急躁，做学生的不应该
A 、理解老师的一番苦心，正确对待老师的批评和教育：B 、理解老师的动机是为了学生更快更好地进步；C 、远远地避开这样的老师，对他们敬而远之； D 、在适当的场合，对老师的工作提出善意的批评和建议。
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                              第Ⅱ卷（  非选择题   ）
              注意事项：第Ⅱ卷共四页，用钢笔或圆珠笔直接答在本试卷上。
第Ⅰ卷选择题答题栏：
	题号
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	9
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	题号
	11
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	15
	16
	17
	18
	19
	20
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 二、 非选择题

 21、阅读下列材料，结合所学知识回答问题。

材料一：2009年10月24日下午两点，湖北省沙市宝塔湾，一阵急促的呼救声打破了欢乐与平静。两名男孩不慎落水，其中一位是初一学生，另一位是小学五年级学生。

十余名长江大学学生闻讯赶来，由于不会游泳，他们紧急决定手拉手结成人梯下水救人。两名落水者最终获救，但陈及时、何东旭、方钊等3名大学生溺亡，他们平均年龄仅19岁。19岁——花样年华，人生中最美时光刚刚开始，3个生命却被定格在滚滚江水中，沉没于救人义举的瞬间。

材料二：事件发生以后，引起了人们对于生命价值的思考。下面是一些网友的发言：

搜狐网友“4cd”说：“我是一个大学生的家长，为这一代大学生有这样的英雄而骄傲，中国的‘90’后是大有希望的。”

阅读上述材料，运用有关知识回答下面的问题：
（1）你知道本地区的急救、报警、消防、交通事故电话吗？

（2）生命是脆弱的，我们应该怎样珍惜生命、善待生命？

22、看漫画，分析羊和长颈鹿的自我认识：
[image: image2.jpg]


（1）长颈鹿和小羊的观点错在哪里？
（2）结合所学知识谈谈该漫画对我们的启示。
（第三页，共四页。第一张保存，只交第二张）

23、马燕生活在宁夏同心县的一个小山村里，学习非常刻苦，看着身边伙伴因贫困而辍学，马燕心中一直忐忑不安，她在日记里一再提到对读书的渴望和害怕离开校园的担心。终于，日益窘迫的家境还是使马燕不得不退学了。马燕不服气，开始和妈妈进行艰苦的谈判。她哭着哀求，一遍遍讲道理给妈妈听，可妈妈就是不答应。谈判不成，马燕并没有气馁。她把厚厚的4本日记塞给妈妈，又给妈妈写了封信，希望能打动母亲的心。她在信中说：“妈妈，如果我不上学，我一辈子眼泪都流不干。”妈妈再也忍不住了：“我的心里苦死了，我就是借钱，也要让马燕上学。”

后来，一位法国的记者偶然看到了马燕写的日记，被她的执著精神深深打动，他急切地想把这些事告诉读者。不久，《马燕日记》在法国出版。这本记录着一位失学少年对上学的渴望，对命运不屈的抗争的书，感动了法兰西，更在十几个国家引起了极大的反响。马燕终于重返校园，她对未来充满了信心。当记者问她有什么打算时，马燕只说了一句话：“我要学好。”

（1）马燕是怎样珍惜和维护自己受教育权利的？ 
（2）与马燕形成鲜明对比的是，有许多同学不珍惜受教育的权利，厌学、逃学甚至辍学，你怎样劝劝说他们？ 
（3）假如你的受教育权利受到侵犯，你会怎么办？

24、泰戈尔的一句诗“我的心，在你的眼里找到了天空”。是的，学生在老师的启发下，学生求知的眼睛里找到了完全神圣的天空！有人说，老师是梯，以伟岸的身躯托着我们稚嫩的双脚一步步攀高；有人说，老师是烛，以不灭的信念为我们照亮前进的路，映着我们的脸不断探索。
（1）文章表达了作者对老师怎样的感情？
（2）老师对学生的爱体现在哪些方面？
（3）怎样尊敬老师？
（第四页，共四页。第一张保存，只交第二张）
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初一思想品德试题参考答案
一、
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	B
	B
	D
	D
	D
	B
	D
	B
	C
	A

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	C
	D
	A
	B
	B
	D
	D
	D
	D
	C


二、21、（1）急救120    报警110     消防119     交通事故122（4分）

（2）学习法律知识，明确法律赋予的权利，要学会依法保护自己的生命健康权；增强自我保护意识，提高自我保护能力，避免意外和为危险发生，无论遇到怎样的危机和挫折，都不能轻易放弃生命；爱护、尊重他人的生命。（9分）
22、（1）长颈鹿和羊的看法都是不全面的，它们只看到自己的长处，看不到自己的短处，这显然是不能全面地、正确地认识自己的表现。（3分）
（2）这启示我们：在认识自我时要全面、正确地认识自己，既要善于认识自己的优势，又要勇于正视自己的不足，不能只看到自己的长处，忽视自己的短处而骄傲自大；也不能只看到自己的短处，忽视自己的长处而妄自菲薄。（6分）要想对自己做出正确的认识和评价，就要正视现实，实事求是，全面客观地看待自己。（3分）

23、（1） 当马燕的受教育权利难以实现时，她积极争取，决不放弃；当马燕的受教育权利得到实现时，她下定决心，努力学习。马燕以自己的实际行动珍惜了受教育的权利，履行了受教育的义务。她用艰苦的努力实现了使自己受到法律规定年限的教育的权利，履行了接受义务教育的义务。（9分）
（2）用“受教育既是公民的基本权利，又是公民的基本义务”的 内容组织答案即可。（6分）
（3）要勇敢地拿起法律武器，维护自己受教育的权利。（4分）
24、（1）内心充满了热爱之情。（1分）
   （2）老师是我们成长道路的指导者、老师是我们成长道路上的引路人、老师是人类文明的传播者。（6分）
  （3）①尊敬老师最重要的是尊重老师的劳动；（3分）
      ②虚心听取老师的教诲，正确对待老师提出的要求，真诚接受老师的批评，使自己不断进步；（3分）
   ③尊敬老师，还要对老师有礼貌（3分）
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